

**A-0816**

**Total Pages : 4**

**Roll No. ....**

**D18**

**B.Ed. Special Education**

**Drama and Art in Education**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

**Note :-** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0816**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×9½=19)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the importance of music education in the school curriculum.

विद्यालयी पाठ्यक्रम में संगीत शिक्षा के महत्व को विस्तार से समझाइए।

2. "Is it possible to teach dance in a special education classroom ? " Explain in detail.

“क्या एक विशेष शिक्षा की कक्षा में नृत्य कला-सिखाना संभव है ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

3. What is the difference between solo singing and group singing ? Explain with examples.

एकल गायन और समूह गायन में क्या अंतर है ? उदाहरण सहित समझाइए।

4. Write an essay on North Indian and South Indian music.  
उत्तर भारतीय तथा दक्षिण भारतीय संगीत पर एक निबन्ध लिखिए।
5. Define art. Explain imagery and symbols.  
कला को परिभाषित कीजिए। बिम्ब एवं प्रतीक को स्पष्ट कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×4=16)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Into how many parts is classical music divided ? Explain briefly.

शास्त्रीय संगीत को कितने भागों में विभक्त किया गया। संक्षिप्त में बताइए।

2. Define in your own words the main elements of music—note and rhythm.

संगीत के प्रमुख उपकरण स्वर तथा लय को अपने शब्दों में परिभाषित कीजिए।

3. What is Conceptual Art ?  
वैचारिककला (कांसेप्टुअल आर्ट) क्या है ?
4. When was photography invented ? Give a brief description.  
फोटोग्राफी का अविष्कार कब हुआ ? इसका संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
5. How does mime acting present a performer ? Explain.  
मूकाभिनय किस प्रकार से अभिनेता को प्रस्तुत करती है ? समझाइए।
6. Music is an experience—explain in your own words.  
संगीत एक अनुभूति है ? अपने शब्दों में समझाइए।
7. What do you understand by instrumental music ?  
वाद्य संगीत से आप क्या समझते हैं ?
8. Explain the difference between solo singing and group singing.  
एकल गायन तथा समूह गायन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*